
Obsah

Obsah

Seznam použitých zkratek....................................................................................................7
Úvod....................................................................................................................................... 9

Část I. - Informační přehled nej důležitějších kroků likvidátora
1. Počátek - kdy a proč likvidovat.................................................................................. 12
2. A co dále - příprava к likvidaci...................................................................................14

2.1 Výběr kandidátů na likvidátora společnosti.......................................................... 14
2.2 Příprava [mimořádné) valné hromady společnosti...............................................15
2.3 Podání návrhu na provedení zápisu změn v obchodním rejstříku...................... 16

3. Co nejdříve a co poté - ve vlastním likvidačním procesu........................................ 17
3.1 Oznámení o vstupu společnosti do likvidace........................................................ 17
3.2 Protokolární převzetí likvidovaného podniku....................................................... 17
3.3 Mimořádná účetní závěrka....................................................................................19
3.4 Sestavení programu likvidace společnosti............................................................. 19
3.5 Personální a pracovněprávní problematika...........................................................20
3.6 Kontaktování příslušných orgánů státní správy, bank, pojišťoven,

finančního úřadu a dalších pro likvidaci potřebných subjektů............................21
3.7 Zpeněžování likvidační podstaty - co všechno a za kolik.................................... 23

4. Ukončení likvidačního procesu.................................................................................. 28
5. A když likvidační proces nelze ukončit?.................................................................... 29

5.1 Insolvenční řízení - Insolvenční správce - příprava podniku
pro předání správci............................................................................................... 30

6. Soudem nařízené likvidace obchodních společností................................................32
6.1 Jmenování likvidátora soudem............................................................................. 32

Část II. - Likvidace obchodních společností podle platných právních norem
1. Právní úprava likvidace od 1. 1. 2014....................................................................... 36

1.1 Právní úprava 2013............................................................................................... 36
1.2 Právní úprava 2014................................................................................................ 38

1.2.1 Představení občanského zákoníku..............................................................39
1.2.2 Představení zákona o obchodních společnostech a družstvech.................. 41

1.3 Právní úprava к 1. 1. 2014..................................................................................... 42
1.3.1 Rozdíly v právní úpravě.............................................................................. 42
1.3.2 Právní úprava likvidace podle občanského zákoníku................................. 44
1.3.3 Odpovědnost likvidátora............................................................................. 47
1.3.4 Činnost likvidátora..................................................................................... 48
1.3.5 Povinnost likvidátora podat insolvenční návrh............................................49

3



Obsah

1.4 Likvidace po insolvenci....................................................................................... 50
1.5 Likvidační skupiny.............................................................................................. 51
1.6 Likvidační podstata..............................................................................................52

1.6.1 Převzetí nezpeněžené likvidační podstaty................................................. 53
1.6.2 Zajištěný věřitel......................................................................................... 53

1.7 Konečná zpráva o průběhu likvidace...................................................................54
1.8 Skončení likvidace............................................................................................... 55
1.9 Přípustnost likvidace........................................................................................... 56
1.10 Přípustnost likvidace podle současné právní úpravy............................................ 57
1.11 Veřej né rej střiky................................................................................................... 58
1.12 Likvidace jiných právnických osob než obchodních korporací............................59
1.13 Likvidace obchodních korporací..........................................................................60

2. Likvidátor a insolvenční řízení............................................................................... 63
2.1 Povinnost podat insolvenční návrh......................................................................63
2.2 Odpovědnost likvidátora......................................................................................65
2.3 Liberační důvody................................................................................................. 67
2.4 Definice úpadku..................................................................................................68
2.5 Podání insolvenčního návrhu..............................................................................70

2.5.1 Náležitosti insolvenčního návrhu.............................................................. 71
2.5.2 Přílohy insolvenčního návrhu.................................................................... 73
2.5.3 Rozhodování insolvenčního soudu............................................................ 74

2.6 Zrušení konkursu pro nedostatek majetku.......................................................... 74
2.7 Způsoby řešení úpadku........................................................................................ 77

2.7.1 Oddluženi................................................................................................. 77
2.7.2 Reorganizace............................................................................................. 78
2.7.3 Konkurs..................................................................................................... 81

2.8 Vztah mezi likvidací a insolvencí.......................................................................82
2.9 Likvidátor v insolvenci........................................................................................85
2.10 Trestně právní aspekty porušení povinností

v insolvenčním řízení a v likvidaci...................................................................... 87
2.11 Zaměstnanci v dozorčí radě - nový důvod zrušení obchodní

korporace s likvidací............................................................................................88

Část III. - Úpadek dlužníka a způsoby jeho řešení v insolvenčním řízení
1. Smysl a účel insolvenčního řízení.......................................................................... 96

1.1 Úpadek dlužníka..................................................................................................96
1.2 Způsoby řešení úpadku..................................................................................... 104
1.3 Procesní subjekty............................................................................................... 104
1.4 Postavení a povinnosti insolvenčního správce................................................... 106
1.5 Věřitelské orgány................................................................................................110
1.6 Doručování.........................................................................................................110
1.7 Zahájení insolvenčního řízení............................................................................111

4



Obsah

1.8 Záloha na náklady insolvenčního řízení............................................................П8
1.9 Účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení........................................... 119
1.10 Vydání a nabytí účinnosti insolvenčních rozhodnutí........................................ 122
1.11 Rozhodnutí o insolvenčním návrhu.................................................................... 123
1.12 Stanovení způsobu řešení úpadku...................................................................... 124
1.13 Incidenční spory......................................................................................... 127
1.14 Věřitelé a uplatňování pohledávek...................................................................... 128
1.15 Přezkoumání přihlášených pohledávek.............................................................. 133
1.16 Majetková podstata - zjišťování a soupis............................................................ 143
1.17 Dispozice s majetkovou podstatou a dispoziční oprávnění.................................146
1.18 Neplatnost a neúčinnost právních úkonů........................................................... 147

1.18.1 Neplatnost právních úkonů.......................................................................147
1.18.2 Neúčinnost právních úkonů......................................................................I47

1.19 Konkurs................................................................................................... 151
1.19.1 Smlouva o vzájemném plnění....................................................................I53
1.19.2 Fixní smlouvy............................................................................................ 153
1.19.3 Nájemní a podnájemní smlouvy............................................................... I53
1.19.4 Účinky prohlášení konkursu na probíhající řízení....................................154
1.19.5 Účinky prohlášení konkursu na společné jmění manželů..........................155
1.19.6 Další průběh konkursního řízení.............................................................. 156
1.19.7 Nepatrný konkurs......................................................................................I59

1.20 Exekuce a výkon rozhodnutí v průběhu insolvenčního řízení
(§ 267 insolvenčního zákona)..............................................................................I60

1.21 Reorganizace.................................................................................................. I61
1.22 Oddlužení........................................................................................................... ..

Část IV. - Účetní a daňová problematika likvidace společností
1. Účetní a daňové povinnosti před vstupem společnosti do likvidace......................188

1.1 Mimořádná účetní závěrka..................................................................................188
1.2 Povinnost к dani z příjmů.....................................................................................

2. Období likvidace společnosti - účetní a daňové souvislosti..................................198
2.1 Otevření účetních knih.........................................................................................
2.2 Účetní závěrky a daňová přiznání v průběhu likvidace......................................198

3. Ukončení likvidace.................................................................................................... 200
3.1 Uzavření účetnictví a podání DAP k DPPO..........................................................200
3.2 Zdanění likvidačního zůstatku........................................................................... 201

4. Povinnost ověření účetní závěrky auditorem......................................................... 203
5. Nová pravidla pro sestavení účetní závěrky platná od roku 2016.......................... 207

5.1 Rozsah a obsah účetní závěrky podle typu a kategorií účetních jednotek........ 214
5.2 Rozvaha............................................................................................... 216
5.3 Výkaz zisku a ztráty........................................................................................... 225

5



Obsah

6. Archivace účetních dokladů podle zákona o účetnictví........................................ 234
7. Přehled použitých právních předpisů..................................................................... 235

Část V. - Přílohová část
1. Harmonogram likvidace společnosti..................................................................238
2. Objednávka..........................................................................................................^0
3. Oznámení finančnímu úřadu o vstupu společnosti do likvidace....................... 241
4. Oznámení správě sociálního zabezpečení o vstupu společnosti do likvidace....242
5. Oznámení zdravotní pojišťovně o vstupu společnosti do likvidace..................... 243
6. Přihláška pohledávky(ek) do likvidačního řízení................................................244
7. Přihlášené pohledávky věřitelů společnosti v likvidaci...................................... 245
8. Smlouva o budoucí kupní smlouvě.....................................................................246
9. Mandátní smlouva...............................................................................................250

10. Vzor žádosti v případě nedochovaných dokumentů původce............................. 254
11. Vzor žádosti v případě dochovaných dokumentů původce................................255

Základní účetní pojmy pro likvidátory........................................................................... 256

6


